Isso poderia prejudicar Paulo quando alcançasse a maioridade ou 
fosse emancipado, pois sua herança lhe garantiria uma base para que pudesse 
construir seu próprio patrimônio. Pelas contas realizadas no inventário, o quinhão 
que caberia ao órfão seria de 17$913 (dezessete mil, novecentos e treze réis), e 
se tivesse que despender parte dessa quantia com roupas, mesmo que fossem 
peças simples de algodão, certamente teria gastos significativos, afinal, uma camisa 
de homem nova, de algodão, custava cerca de setecentos réis, na época. Já uma